C. regi. Quia inter consanguineos et familiares nostros aliquos propter maiora ipso- 35 rum merita ulteriori complecti dilectione tenemur, digne illis, cum aliis benigni et propicii existamus, benivoli et favorabiles invenimur. Immo ne¹⁾ circa tales noster fecundus affectus defectum aliquem in effectu contineat, sed in illos²⁾ exuberet ad profectum, convenit ut congruis ipsos honoribus studeamus attollere, non solum nostre sibi gratie gremium manu explicando munifica, verum eciam penetrabile³⁾ eorum commodum affectuoso studio procu- 40 rando. Sane nobis inter ceteros consanguinitate nobis coniunctos dilectus noster . . sic sua strenua probitate ac familiaritate placida nostram et ecclesie Romane gratiam sibi plenissime vendicavit, quod cum⁴⁾ principaliter suis quampluribus claris meritis ac exceptis ser-

vitiis exigentibus et condignis per nos et alios proponimus magnificare favoribus et congruis honoribus exaltare. Quapropter excellenciam tuam etc.⁵⁾, quatinus discrete considerans, quod ipsum intime dilectionis complectimur brachiis, quod sui honoris et commodi totis desideriiis cupimus incrementum, pensans eciam, quod grandi eum honorari premio convenit, cum mereri noscatur multimoda bonitate, et quod valde nobis servitur ad placitum, cum munificencie dextera sibi a principibus et magnatibus operatur, comitatum talem cum suis pertinenciis sibi regia liberalitate⁶⁾ concedas; sciturus, quod inter universos nobiles Italice⁷⁾ regionis et Romano imperio esse poterit in eodem comitatu sua suorumque suffragante potencia multipliciter fructuosus et ipsius vigili studio et provida diligencia eiusdem imperii negocia efficaciter poterunt promoveri. Sic autem nostras in hac parte preces adimpleas, quod sinceritatem tuam erga nos et nostros dignos in domino laudibus commendare merito valeamus.

M. Aus cod. Vindob. Philol. 305 membr. sec. XIV. f. 78 durch Fr. Goldhann. — 1) te. — 2) illo. — 3) penetrarios. — 4) cum. — 5) infra. — 6) libertate. — 7) Ital.

15 **355.** *Friedrich II. beklagt sich bei den kardinälen über den bann des papstes und die verdächtigung seines glaubens. (1239 iuni.)*

In exordio nascentis mundi provida et ineffabilis sapiencia, cuius consilia non communicant aliena, in firmamento celi duo posuit luminaria maius et minus: maius, ut preeset diei, minus ut nocti, que duo sic se ad invicem complectuntur, sic ad propria officia pacificis motibus efferuntur, quod unum alterum non offendit, ymmo minus a maiori continuam suscipit claritatem. A simili eadem eterna provisio in firmamento terre duo voluit preesse regimina, sacerdocium et imperium, unum ad tutelam, reliquum ad cautelam, ut homo, qui erat duobus componentibus dissolutus, duobus retinaculis frenaretur. Set, o inaudite novitatis admiracio, sol nititur decolorare lunam et sua luce privare, dum sacerdos lacescit augustum et nostre maiestatis iubar, qui a deo culmen imperii obtinemus, celare intendit apostolica magnitudo. Ecce siquidem, quod dolendo dicimus, Petrus fit petra scandali, qui tenebatur zelare pacem, circa quam nostra versatur intencio, et Paulus reversus in Saulum iterum colligit lapides ad cedendum. Ecce mundo accusat cesarem papalis fabula, quem apud illum, qui omnia novit, excusatum reddit et evidencia facti et [con]sciencie rectitudo. In quo enim apostolice sedis auctoritas leditur, si superbam et recalitrantem imperio nostro Liguriam cesarea ulcione plectamus? si honorem imperii ampliamus? Numquid ipse apostolicus pro ecclesie sublimitate intendit? Cur ergo nobis non liceat pro imperio decertare? Sane cum locus ab opinione sit debilis et infirmus, sicut racionabilia documenta declarant, pro eo quod inter opinionem et veritatem multa sit distancianam¹⁾ verum cum esse convertitur, cum non esse falsum; opinio vero sit indifferens ad utrumque, uno gradu distans a fide — numquid debuit apostolice credulitatis introisse²⁾, nos a fide catholica dissentire, cum quicquid habet ipsa vera fides, in mente nostra sedeat roboratum? Verum si obicit, nos, quod absit, minus de fide recte sentire, possumus et nos replicare, apostolicum contra fidem venire, qui cum sit illius vicarius, qui cum malediceretur, non maledicebat, cum pate- retur, non comminabatur, non debuit ex abrupto³⁾ nos malediccionum iaculis propulsare. Sic cum deo non sentit, qui cum deo non facit. Super quibus omnibus vehementem ad miracionem adducimur et nostre mentis quietem vehemens vexat vexacio, quod vos, qui estis ecclesie fundamenta, columpne rectitudines, assessores Petri, urbis senatores et orbis cardines, etsi non compescere, retardare saltem debuistis motum iudicis fulminantis, sicut

planete, qui ad retardandam firmamenti velocitatem contrariis motibus opponuntur. Nimum siquidem fuit velox sagicta Ionathe velocitatis pennis intorta, in cuius missione futura scandala et sequencia valde dura considerasse debuit aminus sagictantis. Nam Romani virtus imperii multo vallata munimine non corrui uno ictu, cuius longitudo vasta est et usque ad terminos orbis terre terminabilis latitudo.

5

M. Aus dem briefcodex sec. XIV. des princeps di Fitalia [zu Palermo f. 17 nr. 11 durch Pertz. Vorangeht in der handschrift der ebenfalls an die kardinäle gerichtete und mit derselben einleitung beginnende brief Petr. de Vin. I, 31. H.-B. V, 348, der aber viel ausführlicher, viel leidenschaftlicher und deshalb weniger seinem zwecke entsprechend ist als der unsrige. Ich möchte bei der vergleichung annehmen, das letzterer der wirklich an die kardinäle geschriebene brief, dagegen der bei Petr. eine redaction desselben zur veröffentlichung als flugschrift sei. Friedrich schickte im iuni die bischöfe von Calvi und S. Agata an das kollegium, Rycc. p. 377. — ¹⁾ die folgenden zeilen scheinen eine corruption zu enthalten. — ²⁾ so? — ³⁾ arrupto.

10

356. *Friedrich II. berichtet einem getreuen über seine erfolge gegen Bologna und Mailand, die unterwerfung Como's und seine absicht demnächst die Mailändischen grafschaften Val Sassina (?) und Marchesana ans reich zurückzunehmen. (1239 sept.)*

15

Fridericus etc. Felices successus nostros nostris processibus in Ytalia contingentes latere non patimur vota tua, industriam tuam certificare volentes ad gaudium, quod in principio estatis elapse fines rebellium nostrorum Bononiensium, qui nondum potencie nostre manum senserant, potenter ingressi municiones et castra, que nostro ingressui ad eorum infortunium occurrerunt, cum ferro cum flamma funditus devastantes, totum suum districtum, quem peragravimus, cum victorioso nostro depopulati sumus exercitu. Et quia caput perfidie Mediolanum intactum transire nolimus, priusquam tempus estivum aptum depopulationibus hostium pertransiret, congregata multitudo copiosa tam Germanorum quam Ytalie¹⁾ fidelium nostrorum, tali die terram et districtum eorum potenter intravimus et patenter, et licet ipsi propter diffidentiam²⁾ audaciam assumentes, pro quibusdam vallibus altius fodiendis extra civitatem communiter exivissent, in aquis, quas ad easdem valles³⁾ deduxisse conceperant, potius quam in viribus confidentes, ubi tamen nostrum felicem adventum ad fines eorum, quem factis pontibus in quodam flumine fecimus, persenserunt, reductis eorum castris circa menia civitatis, [ad] que⁴⁾ intendebamus, si moram traherent, pervenire, cum ingenti metu et festinancia sunt ingressi. Nos autem municiones et castra, que coram victricibus aquilis imperialia signa ferentibus in nostra facie reliquerunt, quacumque procedimus, dantes in combustionem et predam, ad obsidionem et depopulationem⁵⁾ civitatis eiusdem castra nostra cominus⁶⁾ vicinamus, ut intus timore pereant et de foris vindice flamme et ultore⁷⁾ gladio destruantur. Civitatem vero Cumarum nobis et imperio ex antiquo fidelem, que a societate ipsorum Mediolanensium ex toto se subtrahens et ad mandatum nostrum et beneplacitum se tota devocione convertens non nisi ad vicinitatem nostre presencie et potencie suspirabat, cum totis suis viribus ad ulciscendum se de Mediolanensibus⁸⁾ expectamus. Comitatus vero nostros et imperii, Sarsanam⁹⁾ videlicet et Marcisanam¹⁰⁾, quos tenuerunt¹¹⁾ hactenus occupatos, qui tanquam in alienis manibus captivati nostrum cottidie deprecabantur adventum, intendimus in brevi resumere et nostro dominio sicut desiderant vindicare, viribus Mediolanensium taliter enervatis, ut vel ex toto decident, vel ulterius adicere nequeant, ut resurgant. Te igitur velud nostrorum frequentium triumphorum ac successuum non expertem, insinuata rei iocunditate, reficimus, quem plene parti-

30

35

40

45

cipem faciemus nostrorum frequentium triumphorum, cum certam¹²⁾ possis habere leticiam, imperialibus nostris Ytaliam titulis accessisse.

- M.** Aus Petr. de Vin. cod. Wilhering, nr. 84 durch Fr. Schwinghaimb und aus cod. Vindob. Philol. 305 membr. sec. XIV. f. 131 durch Fr. Goldhann. Vgl. H.-B. V, 388. — ¹⁾ Italarum V. — ²⁾ diffinitivam V. — ³⁾ ad casum vallis V. — ⁴⁾ civit. que W., quem V. — ⁵⁾ obsid. depop. W., predam et obs. ad depop. V. — ⁶⁾ continuo V. — ⁷⁾ ultionis V. — ⁸⁾ Mediolano W. — ⁹⁾ Sersanam V. In ähnlicher verbindung werden sonst genannt: comitatus Seprii et Marchesani H.-B. VI, 216. — ¹⁰⁾ Manissanam V. — ¹¹⁾ tenerant V. — ¹²⁾ Te igitur velud nostr. successuum triumphorum cum certam W. Te igitur velud nostr. frequ. triumph. cum certam possis ac successuum triumph. cum certam V.

- 357.** *Friedrich II. nimmt das zur treue gegen das reich zurückgekehrte Alessandria mit nachlass allen grolls in seine gnade und seinen schutz auf und bestütigt die zusicherungen, welche der reichsvikar oberhalb Pavia markgraf Manfred Lanza der stadt gemacht hat. Im lager bei Monte Cretaccio (?) 1240 iuli.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Consuevit innata mansuetudo regnantium excessus et merita subditorum iusto pietatis examine ac pia iusticie moderacione discutere, ut conversos pie recipiat et conversionis ipsorum meritis ac devotione pensatis iuste ad eos gratiam liberalitatis effundat. Habet enim in se graciosa munera providencia principalis, ut et conversis subditis condescendat ad gratiam et devotum eorum zelum clementer et liberaliter prosequatur. Eapropter universis et singulis imperii fidelibus modernis et posteris volumus esse notum, quod cum Alexandrini fideles nostri, nacta temporis oportunitate, a societate infidelium segregati, nostrum et imperii dominium cognoscentes, ad fidelitatem nostram fuerint devote conversi, procurante M. marchione Lancea sacri imperii a Papia superius vicario generali, fidei nostro, et imperio fidelitatis iuramenta prestantes, ut laudabilem conversionem eorum teneamur benignius intueri, nos attendentes laudabile ab ipsorum conversione propositum et devotionis, quam pervertere moliebatur iniqua societas, considerantes evidenciam et effectum, ipsos in gratiam nostram recipimus et honorem, remittentes eis rancorem pariter et offensas, si quas ex inequalitate temporis, necessitate pocius quam voluntate, adversus nos committere potuerunt. Ex uberiori quoque liberalitatis nostre gratia ipsos omnes Alexandrinos, Alexandriam, pertinentias et bona eorum, sub nostra et imperii protectione recipimus speciali, ea omnia, que promissa sunt et concessa eis pro parte nostra a predicto marchione Lancea vicario nostro, honorem nostrum et imperii contemplancia ratihabicionem firmantes et pro serviciorum meritis eorundem, que pro conversione ipsorum grata recepimus et ad exaltationem nostram et imperii cotidie recipere confidimus graciora, prosequi continuis intendentes augmentis. Ad huius itaque protectionis nostre et ratihabicionis memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri fecimus et maiestatis nostre typario aurea bulla impressa iussimus communiiri, anno,

40 mense et indictione subscriptis. Huius rei testes sunt: B. venerabilis Panormitanus archiepiscopus, et T. comes Acerrarum, familiares nostri, . . Taurinensis et O. Marsicanus episcopi, S. Casinensis et R. sancti Iohannis in Venere abbates, Hericus de Murra magne curie nostre magister iustitarius, Petrus de Vinea et magister Taddeus de Suessa magne curie nostre iudices et alii quam plures.

45 Signum domini Friderici secundi dei gracia invictissimi Romanorum (M.) imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m.cc.xl., mense iulii, terciedecime indictionis, imperante domino nostro Friderico dei gratia Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege gloriosissimo, anno imperii eius vicesimo et regni Ierusalem quinto-decimo, regni vero Sicilie quadragesimo tercio, feliciter. Amen.

Data in castris apud Montem Cretac.¹⁾, post depopulationem Esculi²⁾, anno mense et 5 indictione prescriptis.

M. Aus einer 1270 aug. 22 „in palatio veteri comunis Alexandrie“ beglaubigten copie im Marseiller archive durch Arndt. Dio copie ahmt das original, das mit goldbulle versehen war, getreu nach. Invocation, titel, signumzeile, Frid. im actum und Amen in verlängerten buchstaben. — ¹⁾ Cretac³⁾. Ich vermag diesen lagerort, der zwischen Ascoli und Fermo und nach Friedrich's urk. für Ascoli 1245 iuni (s. u.) in der gegend von S. Benedetto liegen muss, noch nicht genauer nachzuweisen. — ²⁾ Osculi.

358. *Friedrich II. bestätigt dem Napoleon Monaldeschi sein früheres privileg. Im lager vor Fermo 1240 aug.*

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus, 15 Ierusalem et Sicilie rex. Ad cesaree spectat titulum dignitatis, ut que regalis pro tempore concessit auctoritas, imperiali liberalitate confirmet, ut devotos animos subiectorum devotiores efficiat et ad imperialis maiestatis obsequia fortius animet et confortet. Eapropter presentis scripti serie notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod Nepuleon de Raynaldo, fidelis noster, in nostra presentia constitutus nobis quoddam privi- 20 legium sibi a nostra liberalitate indultum tempore regni nostri in Theotonia presentavit, maiestati nostre attentius supplicando, quatenus illud de nostra gratia confirmare liberaliter dignemur. Cuius privilegii tenor hic est — —¹⁾. Nos igitur attendentes grata et accepta servicia dicti Nepuleonis, que nobis exhibet incessanter et exhibere in futurum poterit gratiora, suis supplicationibus inclinati, privilegium ipsum et omnia, que continentur in eo, 25 de innata nobis imperiali munificentia duximus confirmanda, salva in omnibus ac per omnia imperiali iusticia, presentis privilegii auctoritate mandantes, quatinus nullus legatus, dux, comes, marchio, potestas, rector, consul, civitas vel commune, nulla persona sublimis vel humilis, publica vel privata, ecclesiastica vel mundana, contra huius nostre confirmationis tenorem aliquatenus venire presumat. Quod qui presumpserit, preter indignationem 30 nostram sexaginta libras auri se compositurum agnoscat, quarum medietas camere nostre et reliqua passis iniuriam persolvatur. Ad huius autem nostre confirmationis memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium fieri fecimus, magestatis nostre sigillo munitum. Huius rei testes sunt Fridericus filius regis Castelle, Berardus Panormitanus archiepiscopus, Thomas comes Acerrarum, magister Petrus de Vinea et magister Taddeus de 35 Suessa, magne curie nostre iudices, Herrius de Paragnano, Leonino de Tuderto, Capitaneus de Paragnano, Mazicus de Spello, Fidesmidus Ranaldi, Guillelmus de Massa et Grimaldus Acconis et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo, mense augusti, terciedecime indictionis, imperante domino nostro Fr. dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, 40 anno imperii eius vicesimo, regni Ierusalem quintodecimo et regni Sicilie quadragesimo tercio, feliciter. Amen. Dat. in castris ante civitatem Firmanam anno, mense et indictione prescriptis.

M. Aus dem originale im municipalarchive zu Todi durch Bethmann. Das siegel an fäden von weisser, gelber und rother seide. — ¹⁾ Friedrich II. 1219 mai, gedruckt bei Ficker, 45 forsch. IV, 310 nr. 267.

359. *Friedrich II. befiehlt einem iustitiar weder Minoriten noch Dominikaner ohne besondere erlaubniss in seinen bezirk einzulassen, vielmehr die Dominikaner, die nicht im königreiche heimisch sind, auszuweisen. (1240 oct.?)*

Insolentias et enormitates excessuum, quos per fratres minores et predicatores in regno
5 nostro morantes nuper in nostri nominis iniuriam et honoris temptari comperimus, ex ¹⁾ pro-
vido refrenari consilio cupientes, mandamus, quatenus sic locorum nostrorum iurisdictionis
tue transitus diligenter facias custodiri, quod nullus ex fratribus ipsis de cetero per mare
vel per terram, nisi spetiales nostri culminis apices subsequenter temporis a die conceptionis
10 presentium dato confectos in testimonium sue fidelitatis ostenderit, in iurisdictione tua in-
gredi permittatur²⁾; quin potius fratres quoslibet et conversos ordinis predicatorum, qui
conspirarunt olim in necem nostram, alios etiam proditores nostros eiectatos de regno vel
noviter profugos, in quocumque gradu consanguinitatis vel affinitatis* contigerint et qui non
fuerint oriundi de regno, statim de partibus tue iurisdictionis eicias, competentem terminum
daturus ad exitum.

15 **M.** Aus cod. Vatic. Palat. 953 nr. 128 durch Pertz. Rycc. de S. Germ. p. 380 berichtet die
austreibung der bettelmönche zu 1240 nov. — ¹⁾ et. — ²⁾ permittantur.

360. *Friedrich II. erlässt den bürgern von Benevent, welche sich seiner herrschaft
unterworfen haben, alle ihm und seinen baronen schuldigen pachtgelder auf so
lange, als sie in derselben verbleiben werden. Bei der einschliessung von Faenza
20 1241 febr.*

Fridericus dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie
rex. Inter cesaree laudis titulos, que nomen regnantis clarificat et perennat post cineres
duratura, numeratur specialiter munifica liberalitas, extensa diffusius in subiectos, que si
exeratur ad novitios domestice fidei, tanto fulget lucidius, quanto pura nobilitas precedentis
25 obsequii mercedem non respicit relaturam. Inde est igitur, quod nos provide considerationis
scrinio revolventes, qualiter civitas Beneventi et cives eiusdem inexpertum nostrum domi-
nium amplectentes, ad fidelitatem nostram devotis et concordibus votis et animis devenerunt,
ut ipsos gratia nostra ad devotionem allitiat et inducat, de mere munificentie nostre
gratia fidantias omnes, quas prestare dudum et ab antiquo debuerunt curie nostre et baro-
30 nibus et militibus finitime regionis fidelibus nostris, ipsis duximus relaxandas, donec in
nostre fidelitatis constantia perseveraverint, ita ut si aliquo tempore casu vel modo a nostra
fidelitate nobis volentibus¹⁾ vel invitis a fidelitate nostra declinaverint et de dominio
nostro seu heredum nostrorum exiverint, presenti nostro privilegio non utantur, omni robore
carituro, acsi numquam talis relaxatio fuisset ipsis a gratia nostre serenitatis indulta, set
35 omne omnino privilegium nostrum de quietatione fidantiarum indultum habeatur inritum et
inane. Ad huius autem nostre relaxationis memoriam et robur perpetuo valiturum presens
privilegium per manus Guillermi de Tocco notarii et fidelis nostri scribi et aurea bulla tipa-
rio nostre magestatis impressa iussimus insigniri. Anno, mense et indictione subscriptis.